Haec loquitur, mollique ut se velavit amictu, 250
frigidulam iniecta circumdat veste puellam,
quae prius in tenui steterat succincta crocota.
dulcia deinde genis rorantibus oscula figens
persequitur miserae causas exquirere tabis,
nec tamen ante ullas patitur sibi reddere voces, 255

marmoreum tremebunda pedem quam rettulit intra.
illa autem 'quid me' inquit 'io nutricula, torques?
quid tantum properas nostros novisse furores?
non ego consueto mortalibus uror amore, 260
nec mihi notorum deflectunt lumina voltus,
nec genitor cordi est: ultro namque odimus omnes.
nil amat hic animus, nutrix, quod oportet amari,
nil, quo falsa tamen lateat pietatis imago;
sed media ex acie mediisque ex hostibus heu heu,
quid dicam quove ausa malum hoc exordiar ore? 265
dicam equidem, quoniamque tibi non dicere, nutrix,
non sinis, extremum hoc munus morientis habeto.
ille (vides), nostris qui moenibus adsidet hostis,
quem pater ipse deum sceptri donavit honore,
cui parcae tribuere nec ullo volnere laedi 270
(dicendum est, frustra circumvehor omnia verbis),
ille mea, ille idem oppugnat praecordia Minos.
quod per te divum crebros testamur amores
perque tuum memori sanctum mihi pectus alumnae,
ut me si servare potes ne perdere malis; 275
sin autem optatae spes est incisa salutis,
ne mihi quam merui invideas, nutricula, mortem.
nam nisi te nobis malus, o malus, optima Carne,
ante hunc conspectum casusve deusve tulisset,
aut ferro hoc' (aperit ferrum quod veste latebat) 280
'purpureum patris dempsissem vertice crinem
aut mihi praesenti peperissem volnere letum'.

Vix haec ediderat, cum clade exterrita tristi
intonso multo deturpat pulvere crines
et graviter questu Carne complorat anili: 285
'o mihi nunc iterum crudelis reddite Minos,
o iterum nostrae Minos inimice senectae,
semper ut aut olim natae te propter eundem
aut amor insanae luctum portaret alumnae!
tene ego tam longe capta atque avecta nequivi, 290
tam grave servitium, tam duros passa labores,
effugere, ut sistam exitium crudele meorum?
iam iam nec nobis aequo senioribus ullum

vivere uti cupiam vivit genus. ut quid ego amens
 te erepta, o Britomarti, mei spes una sepulchri, 295
 te, Britomarti, diem potui producere vitae?
 atque utinam celeri ne tantum grata Dianae
 venatus esses virgo sectata virorum,
 Gnosia nec Partho contendens spicula cornu
 Dictaeas ageres ad gramina nota capellas: 300
 numquam tam obnixe fugiens Minois amores
 praeceps aërii specula de montis iisses,
 unde alii fugisse ferunt et numina Aphaeae
 virginis adsignant, alii, quo notior esses,
 Dictynnam dixere tuo de nomine lunam. 305
 sint haec vera velim; mihi certe, nata, peristi:
 numquam ego te summo volitantem in vertice montis
 Hyrcanos inter comites agmenque ferarum
 conspiciam nec te redeuntem amplexa tenebo.
 verum haec tum non sic gravia atque indigna fuere, 310
 tum, mea alumna, tui cum spes integra maneret;
 et vox ista meas nondum violaverat aures.
 tene etiam Fortuna mihi crudelis ademit,
 tene, o sola meae vivendi causa senectae
 saepe tuo dulci nequiquam capta sopore, 315
 cum premeret natura, mori me velle negavi,
 ut tibi Corycio glomerarem flammea luto.
 quo nunc me, infelix, aut quae me fata reservant?
 an nescis, qua lege patris de vertice summo
 edita candentes praetexat purpura canos, 320
 quae tenuis patrio spes sit suspensa capillo?
 si nescis, aliquam possum sperare salutem,
 inscia quandoquidem scelus es conata nefandum;
 sin est quod metuo, per te, mea alumna, tuumque
 expertum multas miseræ mihi rebus amorem, 325
 perdita, saeva precor per lumina te Ilithyiae,
 ne tantum in facinus tam nulla mente feraris.
 non ego te incepto, fieri quod non pote, conor
 flectere amore, neque est cum dis contendere nostrum;
 sed patris incolumi potius denubere regno 330
 atque aliquos tamen esse velis tibi, alumna, penates.

hoc unum exitio docta atque experta monebo.
 quod si non alia poteris ratione parentem
 flectere (sed poteris: quid enim non unica possis?),
 tum potius tamen ista, pio cum iure licebit, 335
 cum facti causam tempusque doloris habebis,
 tum potius conata tua atque incepta referto;
 meque deosque tibi comites, mea alumna, futuros
 polliceor: nihil est, quod texuis ordine, longum.
 His ubi sollicitos animi relevaverat aestus 340
 vocibus et blanda pectus spe luserat aegrum,
 paulatim tremebunda genis obducere vestem
 virginis et placidam tenebris captare quietem
 inverso bibulum restinguens lumen olivo
 incipit ad crebrosque insani pectoris ictus 345
 ferre manum, adsiduis mulcens praecordia palmis.
 noctem illam sic maesta super morientis alumnae
 frigidulos cubito subnixa pependit ocellos.
 postera lux ubi laeta diem mortalibus alium
 et gelida venientem ignem quatiebat ab Oeta, 350
 quem pavidæ alternis fugitant optantque puellae
 (Hesperium vitant, optant ardescere Eoum),
 praeceptis paret virgo nutricis et omnes
 undique conquirunt nubendi sedula causas.
 temptantur patriae submissis vocibus aures, 355
 laudanturque bonae pacis bona: multus ineptae
 virginis insolito sermo novus errat in ore.
 nunc tremere instantis belli certamina dicit
 communemque timere deum, nunc regis amicis,
 iamque ipsi verita a se orbam flet maesta parente, 360
 cum Iove communes qui nolit habere nepotes.
 nunc etiam conficta dolo mendacia turpi
 invenit et divom terret formidine cives;
 nunc alia ex aliis (nec desunt) omina quaerit.
 quin etiam castos ausa est corrumpere vates, 365
 ut, cum caesa pio cecidisset victima ferro,
 essent qui generum Minoa auctoribus extis
 iungere et ancipites suaderent tollere pugnas.
 At nutrix, patula componens sulfura testa,

narcissum casiamque herbas contundit olentes, 370
 terque novena ligans triplici diversa colore
 fila 'ter in gremium mecum' inquit 'despue virgo,
 despue ter, virgo: numero deus impare gaudet.'
 inde mago generata Iovi Stygialia sacra,
 sacra nec Aeaeis senibus nec cognita Graiis 375
 pergit, Amyclaeo spargens altaria thallo,
 regis Iolciacis animum defigere votis.
 verum ubi nulla movet stabilem fallacia Nisum
 nec possunt homines nec possunt flectere divi
 (tanta est in parvo fiducia crine cavendi), 380
 rursus ad inceptum sociam se iungit alumnae
 purpureumque parat rursus tondere capillum,
 languenti quoniam captat succurrere amori,
 non minus illa tamen, revehi quod moenia Cressa
 gaudeat: et cineri patria est iucunda sepulto. 385